

Current Affair Session

07/06/2019

Questions & Important Points

Q 1. Name the Finance Minister of Uttarakhand, who passed away recently.

Q 1. उत्तराखंड के वित्त मंत्री का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- a. Manohar Parrikar
- b. Prakash Pant
- c. George Fernandes
- d. Nirupam Sen

Answer : b

About Prakash Pant :

- He was a Bharatiya Janata Party leader and member of the Uttarakhand Legislative Assembly in India.
- वह भारतीय जनता पार्टी के नेता थे और भारत में उत्तराखंड विधान सभा के सदस्य थे।
- He was the first speaker of Uttarakhand Legislative Assembly.
- वह उत्तराखंड विधान सभा के पहले स्पीकर थे।

Q 2. ____ launched the first Arctic train service.

Q 2. ____ ने पहली आर्कटिक ट्रेन सेवा शुरू की।

- a. India
- b. China
- c. Russia
- d. US

Answer : c

- In Russia, the first tourist train traveling through Russia's Arctic region and on to Norway, set off with 91 passengers.
- रूस में, रूस के आर्कटिक क्षेत्र और नॉर्वे के माध्यम से यात्रा करने वाली पहली पर्यटक ट्रेन 91 यात्रियों के साथ रवाना हुई।
- The train, named, Zarengold, complete with two restaurant cars will travel from Saint Petersburg station.
- दो रेस्तरां कारों के साथ पूर्ण की जाने वाली ट्रेन, जिसका नाम ज़ारगोल्ड है।

Q. Name the football player who played the most no. of international matches for India.

Q 3. भारत के लिए सबसे अधिक अंतरराष्ट्रीय मैच खेलने वाले फुटबॉल खिलाड़ी का नाम बताए।

- a. Bhaichung Bhutia
- b. Gurpreet Singh Sandhu
- c. Sandesh Jhingan
- d. Sunil Chhetri

Answer : d

About Sunil Chhetri :

- He is an Indian professional footballer, popularly known as Captain Fantastic.
- He has scored the 2nd highest number of goals in international matches among active players after Cristiano Ronaldo.
- यह क्रिस्टियानो रोनाल्डो के बाद सक्रिय खिलाड़ियों के बीच अंतरराष्ट्रीय मैचों में सबसे अधिक गोल करने वाले दूसरे खिलाड़ी हैं।
- He is both the most-capped player and all-time top goalscorer for the Indian national team.

Q 4. Who will host 2023 Asian Cup football ?

Q 4. 2023 एशियाई कप फुटबॉल की मेजबानी कौन करेगा?

- a. China
- b. South Korea
- c. Thailand
- d. Indonesia

Answer : a

Q 5. Which airlines resumed its flights to Pakistan after over 10 years of suspension ?

Q 5. किस एयरवेज की उड़ानें पाकिस्तान में 10 से ज़्यादा सालों के बाद फिर शुरू हुईं ?

- a. Emirates
- b. Jet Airways
- c. Etihad
- d. British Airways

Answer : d

Q 6. The '2nd Global Disability Summit' will be held in _____.

Q 6. '2nd ग्लोबल डिसेबिलिटी समिट' __ में आयोजित किया जाएगा।

- a. Mexico City, Mexico
- b. Mendoza, Argentina
- c. Santiago, Chile
- d. Buenos Aires, Argentina

Answer : d

- The Indian delegation will be headed by Union Minister for Social Justice and Empowerment Thaawarchand Gehlot.
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री थावरचंद गहलोत करेंगे।

Q 7. Which High Court has recently declared Animals as legal persons ?

Q 7. हाल ही में किस उच्च न्यायालय ने पशु को कानूनी व्यक्ति घोषित किया है ?

- a. Delhi High Court
- b. Bombay High Court
- c. Punjab and Haryana High Court
- d. Madras High Court

Answer : c

- This includes :
 - A ban in using animals to pull vehicles in extreme weather.
 - Limits on loads and the number of people that animals are made to carry.
 - Limits on the distances that an animal is made to walk at a stretch.
 - The Court has also directed that animal-driven carts are given the 'Right of Way'.
- The order is written by Justice Rajiv Sharma.

Q 8. AAI and _____ partnered to develop an air traffic management roadmap.

Q 8. AAI और _____ ने हवाई यातायात प्रबंधन रोडमैप विकसित करने के लिए भागीदारी की।

- a. Boeing
- b. SpaceX
- c. Raytheon
- d. FAA

Answer : a

- The Airports Authority of India (AAI) signed a technical assistance agreement with aerospace major Boeing.
- भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने एयरोस्पेस प्रमुख बोइंग के साथ एक तकनीकी सहायता समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- Purpose : To improve airspace utilization and help maintain efficient aircraft operations.
- उद्देश्य: हवाई क्षेत्र के उपयोग में सुधार करना और कुशल विमान संचालन को बनाए रखने में मदद करना।

Q 9. Swachh Survekshan 2020 League is launched in ____.

Q 9. स्वच्छ सर्वेक्षण 2020 लीग को ____ में लॉन्च किया गया है।

- a. Allahabad
- b. Lucknow
- c. New Delhi
- d. Goa

Answer : c

- Union Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri launched Swachh Survekshan 2020 League in New Delhi.
- केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने नई दिल्ली में स्वच्छ सर्वेक्षण 2020 लीग का शुभारंभ किया।

Q 10. Name the Indian-American Business Executive who has been chosen for the prestigious Global Leadership Awards 2019.

Q 10. भारतीय-अमेरिकी व्यापार कार्यकारी का नाम बताइए, जिन्हें प्रतिष्ठित ग्लोबल लीडरशिप अवार्ड्स 2019 के लिए चुना गया है।

- a. Sundar Pichai
- b. Shantanu Narayen
- c. Mukesh Ambani
- d. Ajaypal Singh Banga

Answer : a

- Sundar Pichai and Nasdaq president Adena Friedman have been chosen for the prestigious Global Leadership Awards 2019.
- संदर पिचाई और नैस्टैक अध्यक्ष एडेना फ्रीडमैन को प्रतिष्ठित ग्लोबल लीडरशिप अवार्ड्स 2019 के लिए चुना गया है।
- By Washington-based US-India Business Council (USIBC).